



## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 03 de março de 2023.

Processo: 00040-00026642/2022-11

Interessado: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal /SEPLAD

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material elétrico e eletrônico (Soquete, canaleta, pilha e outros).

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 143/2022.

À Coordenação de Licitações (COLIC),

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado, foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (107228284), o Termo de Adjudicação (107230170) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (107231729).

2. O resultado dos itens do referido pregão, restou consoante a tabela abaixo:

| Empresa EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E ALIMENTOS LTDA - 13.573.964/0001-70                      |                    |                   |            |             |                      |   |                |                |
|---|--------------------|-------------------|------------|-------------|----------------------|---|----------------|----------------|
| Item  | Descrição          | Unidade           | Quantidade | Proposta    | validade da proposta | Habilitação   | Valor Unitário | Valor Total    |
| 15  | Pilha              | Embalagem 2,00 UN | 14075      | (107224776) | 1º/05/2023           | (106858778)<br>(106864308)<br>(106865359)<br>(106865817)<br>(106867321)<br>(106867784)<br>(106868482)<br>(106869410)                | R\$3,49        | R\$49.125      |
| Total do Fornecedor:  |                    |                   |            |             |                      |   |                | R\$49.125      |
| Empresa AAZ COMERCIAL EIRELI - 15.449.518/0001-84   |                    |                   |            |             |                      |   |                |                |
| Item  | Descrição          | Unidade           | Quantidade | Proposta    | validade da proposta | Habilitação   | Valor Unitário | Valor Total    |
| 3   | Soquete lâmpada    | Unidade           | 1737       | (107221524) | 1º/05/2023           | (106843133)<br>(106843602)<br>(106843748)<br>(106844226)<br>(106844423)<br>(106844546)<br>(106844750)<br>(106844942)                | R\$2,20        | R\$3.864,60    |
| 6   | Canaleta           | Peça 2,00 M       | 2693       |             |                      |   | R\$19,90       | R\$53.607,70   |
| 8   | Canaleta           | Peça 2,00 M       | 1628       |             |                      |   | R\$43,50       | R\$70.860,00   |
| 9   | Plugue             | Unidade           | 1917       |             |                      |   | R\$3,50        | R\$6.709,50    |
| 13  | Pilha recarregavel | Embalagem 2,00 UN | 2742       |             |                      |   | R\$9,85        | R\$27.013,80   |
| 14  | Pilha              | Embalagem 2,00 UN | 42225      |             |                      |   | R\$3,10        | R\$130.902,50  |
| 16  | Interruptor        | Unidade           | 1216       |             |                      |   | R\$6,80        | R\$8.284,80    |
| 24  | Tomada             | Unidade           | 1055       |             |                      |   | R\$22,90       | R\$24.000,50   |
| 26  | Filtro linha       | Unidade           | 465        |             |                      |   | R\$40,58       | R\$18.869,70   |
| 28  | Pilha              | Embalagem 2,00 UN | 1917       |             |                      |   | R\$10,40       | R\$19.865,20   |
| Total do Fornecedor:  |                    |                   |            |             |                      |   |                | R\$ 364.000,00 |
| Empresa Y S DIAS COMERCIO DE PAPELARIA 36.310.930/0001-99   |                    |                   |            |             |                      |   |                |                |
| Item  | Descrição          | Unidade           | Quantidade | Proposta    | validade da proposta | Habilitação   | Valor Unitário | Valor Total    |
| 31  | Adaptador          | Unidade           | 999        | (107225142) | 28/05/2023           | (107084954)<br>(107085158)<br>(107086244)<br>(107086494)<br>(107086623)<br>(107086758)<br>(107087235)<br>(107087355)                | R\$32,00       | R\$31.968,00   |
| Total do Fornecedor:  |                    |                   |            |             |                      |   |                | R\$31.968,00   |
| Empresa LICITAR COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS LTDA 36.986.531/0001-42 |                    |                   |            |             |                      |   |                |                |
| Item  | Descrição          | Unidade           | Quantidade | Proposta    | validade da proposta | Habilitação   | Valor Unitário | Valor Total    |
| 4   | Tomada             | Unidade           | 2109       | (107221965) | 1º/05/2023           | (106845584)<br>(106845722)<br>(106846011)<br>(106846178)<br>(106846386)<br>(106846589)<br>(106847064)<br>(106847401)<br>(106848284) | R\$4,09        | R\$8.625,81    |
| 5   | Tomada             | Unidade           | 1776       |             |                      |   | R\$5,88        | R\$10.359,68   |
| 7   | Canaleta           | Peça 2,00 M       | 2107       |             |                      |   | R\$19,58       | R\$41.267,66   |
| 20  | Interruptor        | Unidade           | 750        |             |                      |   | R\$9,08        | R\$6.810,00    |

| Total do Fornecedor:                                    |                    |         |            |             |                      |  |                | R\$67.:   |
|---|--------------------|---------|------------|-------------|----------------------|--|----------------|-----------|
| Empresa DPO MATERIAIS ELETRICOS LTDA 44.910.893/0001-88 |                    |         |            |             |                      |  |                |           |
| Item  | Descrição          | Unidade | Quantidade | Proposta    | validade da proposta | Habilitação  | Valor Unitário | Valor     |
| 1   | Relé fotolétrico   | Unidade | 1413       | (107220923) | 1º/05/2023           | (106841441)<br>(106841576)<br>(106841800)<br>(106841966)<br>(106842210)<br>(106842304)<br>(106842441)<br>(106842558) | R\$13,86       | R\$19.:   |
| 2   | Soquete lâmpada    | Unidade | 2332       |             |                      |  | R\$2,10        | R\$4.8    |
| 17  | Interruptor        | Unidade | 1849       |             |                      |  | R\$4,06        | R\$7.5    |
| 18  | Interruptor        | Unidade | 1023       |             |                      |  | R\$8,26        | R\$8.4    |
| 19  | Interruptor        | Unidade | 969        |             |                      |  | R\$5,88        | R\$5.6    |
| 21  | Mangueira luminosa | Unidade | 177        |             |                      |  | R\$810,00      | R\$143.   |
| 22  | Mangueira luminosa | Unidade | 59         |             |                      |  | R\$810,00      | R\$47.:   |
| 23  | Haste aterramento  | Unidade | 394        |             |                      |  | R\$57,40       | R\$22.6   |
| 25  | Filtro linha       | Unidade | 1395       |             |                      |  | R\$40,60       | R\$56.6   |
| 30  | Condutele          | Unidade | 976        |             |                      |  | R\$4,20        | R\$4.0    |
| Total do Fornecedor:                                    |                    |         |            |             |                      |  |                | R\$320.   |
| VALOR ADJUDICADO:                                       |                    |         |            |             |                      |  |                | R\$ 832   |
| VALOR ESTIMADO:   |                    |         |            |             |                      |  |                | R\$ 1.68: |

3. O item 27 restou deserto e os itens 12 e 29 restaram fracassados, tendo em vista a falta de interesse das empresas em negociar e/ou prorrogar a validade da proposta de preços apresentada para os referidos itens.

4. Importa destacar que os itens 10 e 11 aguardam o decorrer dos prazos recursais, cuja data limite para decisão expira no dia 17/03/2023, em virtude da intenção Recurso apresentada pela empresa Renova Engenharia (107231296).

5. Assim, verificada a regularidade na instrução processual encaminho os autos a Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (107229885).

6. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

**Rita Luiza de Aquino da Silva**  
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

**Edson de Souza**  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, exceto os itens 10 e 11, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos/COSUP para as demais providências.

**Monise Carrijo Fernandes da Fonseca**  
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 09/03/2023, às 15:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 09/03/2023, às 15:13, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1, Pregoeiro(a)**, em 09/03/2023, às 16:55, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&verificador=107281042](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=107281042) código CRC= 2C35CE12.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453

